安人社就业 匚⒛⒛〕12号

安阳市人力资源和社会保障局

关于加大创业担保贷款对高校毕业生支持力度的

各县 (市、区)人力资源和社会保障局:

为深入贯彻全国、全省就业创业工作部署,落实《河南省人

民政府办公厅关于应对新冠肺炎疫情影响做好 20⒛年高校毕业

生就业工作的通知》 (豫政办 匚⒛⒛〕15号)精神,在当前受

疫情影响就业压力增大的情况下,进
一步做好我市高校毕业生就

业创业工作,加大创业担保贷款资金支持,鼓励有能力和有创业

愿望的高校毕业生自主创业,结合我市实际,现就有关事项通知

如下:

一、高度重视,建立目标责任制

知通

-1—

各地要把做好高校毕业生创业担保贷款工作作为落实就业

政策、建立创业促就业长效机制的重点工作,加强组织领导和工

作协调,进一步简化程序,降低门槛,优化流程,为高校毕业生

创业提供有力的资金支持。建立高校毕业生创业担保贷款目标考

核制度。

二、积极创新,加大支持力度

(一)明确高校毕业生扶持范围。享受高校毕业生创业担保

贷款政策挟持范围包括:毕业5年内的普通高校、职业学校、技

工院校毕业生、留学回国人员(普通高校即全日制大专以上的普

通高等院校;职业学校即全日制大专以上的职业院校;技工院校

即全日制高级工层次以上的技工院校)以及大学生村官等。以上

人员不限户籍在安阳市范围内自主创业的。

(二)实施高校毕业生创业起步贷款资金扶持。高校毕业生

参加人社部门组织的创业培训班,并获得创业培训证书后,创业

计划书切实可行,经创业培训机构推荐,并符合创业担保贷款政

策条件的,可以向其提供最高 10万元的创业担保贷款,用于创

业项目启动。创业成功经营稳定的可继续申请最高 20万元个人

创业担保贷款,组织创业、合伙创业的可申请最高150万元,创

办的小微企业符合吸纳就业条件的可申请最高300万元。

(三)实施异地担保,放宽反担保条件。高校毕业生创业担

保贷款提供的反担保人在异地的(河南省内),可由异地担保机

-2~

构协助办理反担保承诺手续,解决外地高校毕业生申请贷款在当

地找不到反担保人的难题。同时,在原有机关企事业单位自然人

担保、房产抵押、存单质押等反担保方式的基础上,扩大自然人

反担保范围,对稳定缴纳公积金三年以上缴费基数在 4000元以

上的人员可作为反担保人。各县 (市)可根据当地实际,采取切

实有效的举措降低反担保门槛。

三、提高效率,提升服务水平

(一)开辟
“
绿色通道

”,提供优质月艮务。在服务大厅设置

大学生创业贷款
“
绿色通道

”,实行
“
优先受理、优先审核、优

先担保、就高足额发放
”。高校毕业生申请创业担保贷款经毕业

学校或创业培训机构推荐的免除社区(人社所)推荐环节。获得

创业担保贷款政策支持的高校毕业生,贷款到期后可凭毕业证继

续申请,不受毕业年限限制。

(二)鼓励高校毕业生经营电子商务,给予资金扶持。鼓励

高校毕业生结合自身优势,开办电子商务、网店、影视制作等创

业项目,担保机构可通过查询销售记录、订单、财务流水等方式

调查经营情况,在网络平台从事实物或虚拟商品交易活动,持续

正常经营半年以上,无违法违规交易行为,且累计交易额不低于

1万元,可以给予创业担保贷款挟持。同时,放宽对经营场所、

设各条件要求的限制,允许大学生创业项目在家经营。

(三)力口大对获得创业担保贷款后高校毕业生创业项目的跟

-3~

踪帮扶。实行定期座谈交流,跟进服务,根据高校毕业生创业过

程中遇到的问题,结合实际情况,邀请创业指导师进行创业指导。

凼、加大宣传,树立创业典型

相关部门应相互配合,组织创业贷款、就业服务、金融机构、

大学生创业明星、创业导师等部门和专家到高校对毕业学年和近

5年毕业的大学生进行创业政策、创业经验宣讲,对有创业意愿

或有创业项目大学生进行一对一指导帮助。组织开展大学生创业

创意大赛,形成大众创业、万众创新的良好氛围。

安阳市人力资源和社会保障局办公室 ⒛ zO年5月 20日印发